
Č. j.: MPSV-2023/88137 
Žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím – statistická šetření 
 
Dotaz ze dne 20. 4. 2023 
 
Ministerstvu práce a sociálních věcí (dále jen „MPSV“) bylo dne 20. 4. 2023 doručeno 
Vaše podání, ve kterém v souladu se zákonem č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZSPI“), požadujete 
následující informace: 
 
„Proč a z jakých konkrétních důvodů si tato data nepořizujete přímo z vaší databáze či 
databází jiných státních orgánů. Jaký je přesný účel shromažďování a zjišťovaných 
těchto informací, jakým způsobem je konkrétně ochráněna důvěrnost těchto informací, 
kolik osob bude mít přístup k získaným datům. Požaduji také doložit o jaké konkrétní 
předpisy EU na které se odvoláváte jde s doložením, že jde o povinnost vztahující se 
na firmy. 
Žádám také informaci o tom za kolik byl vysoutěžen tendr na tento výzkum a kolik 
společnost Trexima z mých daní dostane jako odměnu za tuto službu.“ 
 
Předně je třeba upozornit na to, že podle § 3 odst. 3 ZSPI, se informací pro účely 
tohoto zákona rozumí jakýkoliv obsah nebo jeho část v jakékoliv podobě, 
zaznamenaný na jakémkoliv nosiči, zejména obsah písemného záznamu na listině, 
záznamu uloženého v elektronické podobě nebo záznamu zvukového, obrazového 
nebo audiovizuálního.  Dle § 2 odst. 4 ZSPI se povinnost poskytovat informace netýká 
dotazů na názory, budoucí rozhodnutí a vytváření nových informací. S ohledem na 
výše uvedené ne všechny Vaše otázky jsou v souladu se ZSPI. Odpověď vyjadřuje 
názor, případně vytvoření nové informace. V rámci zásady dobré správy (§ 8 odst. 2 
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád) Vám však níže poskytujme vyjádření věcně 
příslušného útvaru MPSV. 
 
MPSV realizuje statistické šetření o průměrném výdělku podle zákona č. 89/1995 Sb., 
o státní statistické službě, ve znění pozdějších předpisů, a to zejména za účelem 
pravidelného monitorování struktury výdělků a ne/odpracované době zaměstnanců 
v České republice. Z hlediska právních předpisů EU je základním předpisem v této 
oblasti nařízení Rady (ES) č. 530/1999, o strukturální statistice výdělků a nákladů 
práce.  
 
Údaje a informace, které jsou prostřednictvím tohoto šetření zjišťovány, nejsou 
v požadovaném rozsahu, struktuře a vzájemných vazbách v rámci veřejné správy 
k dispozici. Z tohoto důvodu jsou zjišťovány v rámci výše uvedeného statistického 
šetření, přičemž na základě smlouvy byl realizací tohoto šetření pověřen externí 
subjekt (TREXIMA, spol. s r. o., Zlín) v souladu s § 17 odst. 1 písm. b) zákona o státní 
statistické službě. Smluvní dokument je zveřejněn např. zde: 
https://smlouvy.gov.cz/smlouva/11200308?backlink=vwjg8 s tím, že částky za 
jednotlivé etapy sběru a zpracování dat za roky 2020 až 2023 jsou uvedené v čl. V. 
S údaji ze zmiňovaného statistického šetření přicházejí do styku příslušní zaměstnanci 
MPSV a zpracovatele, kteří složili podle § 16 citovaného zákona slib mlčenlivosti. Se 
zmiňovaným subjektem byla zároveň před zahájením plnění uzavřena zpracovatelská 
smlouva upravující pověření ke zpracování osobních údajů a jejich ochranu. 

https://smlouvy.gov.cz/smlouva/11200308?backlink=vwjg8


 
S pozdravem 

 

 


